
حقیقت
مستندهایی درباره امام

ملاقات در مدار بسته

کارگردان:▪امیرحسین▪ ▪
خلیل▪زاده▪و▪مهدی▪جوزایی

تهیه▪کننده:▪مهدی▪مطهر ▪

این مســتند در مدت زمان 27 دقیقه روایتی نادیده از روزهای 
پایانــی عمــر امــام راحــل را نمایــش می دهد. حضــرت امام 
خمینی)ره( چند روز قبل از ارتحال شان در بیمارستان بستری 
بودنــد و دوربین مداربســته ای دائما ایشــان را نظاره می کرد. 
تصاویــر این دوربین لحظات خاصی را رقم زده اســت که برای 
اولین بار در قالب مســتند »ملاقات در مدار بســته« به نمایش 

گذاشته شده است.

قاب های ماندگار

 کارگردان: ▪
حسین▪همایونفر

در این مســتند کوتــاه علی کاوه دربــاره تجربه عکاســی از امام 
صحبــت می کنــد. در این مســتند در مصاحبه با علــی کاوه که 
ثبــت عکس های فراوانی از امام را تجربه کرده اســت به بررســی 
چگونگی ثبت عکس تاریخی شناســنامه حضرت امام خمینی و 
همچنین عکاسی از مراسم تشییع پیکر حضرت امام خمینی)ره( 
می پــردازد. بخش هایی از این مراســم در این مســتند به نمایش 

گذاشته می شود که توسط هیچ دوربینی به ثبت نرسیده است.

میراث امام

تولید:▪گروه▪سیاسی▪شبکه▪ ▪
پنج▪سیما

 تهیه▪کننده:▪ ▪
مصطفی▪مژدهی▪فر

مســتند 2 قسمتی »میراث امام« به زندگی و اندیشه امام خمینی 
می پردازد. قســمت اول این مســتند بــا محور »ایثــار و جهاد« و 
قســمت دوم با رویکرد »ما می توانیم« درباره اندیشه امام خمینی 
)ره( ســاخته شــده اســت. این مســتند از زبان یک راوی روایت 
می شود؛ یک دانشــجو، که در مسیر پژوهش های دانشگاهی، 2 
مقولــه ایثار و خودبــاوری ملی در مکتب امام را بررســی می کند. 
عنوان این مســتند به دســتاوردهایی اشــاره دارد که با پیروی از 

مکتب امام برای جامعه ایران اسلامی به جا مانده است.
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فیلمــی▪ قــدس«▪ »بانــو▪ مســتند▪
حساســیت▪برانگیز▪و▪مهم▪است،▪چطور▪شد▪
که▪ساخت▪چنین▪فیلمی▪را▪به▪شما▪پیشنهاد▪

دادند؟
پس از این همه سال، پیشنهاد ساخت 
مستندهای زیادی به من می  شود، بعضی 
وقت هــا قبول می کنم، گاهــی هم نه، هر 
فیلمی را نمی سازم. داور جشنواره سینما 
حقیقت بودم که از عروج فیلم با من تماس 
گرفتند و خواستند که مستندی درباره بانو 
خدیجه ثقفی بســازم. من در یک خانواده 
مذهبی بزرگ شــدم و شناخت عمومی در 
این بــاره داشــتم اما وقتی بــه عروج فیلم 
رفتم و در جلســه ای این پیشــنهاد مطرح 
شــد، در ابتــدا از آنها خواســتم چند جلد 
کتاب برای مطالعه درباره این شــخصیت 
به من بدهند. چــون هیچ وقت در ابتدای 
کار، قرارداد ســاخت فیلــم نمی بندم. اول 
قرارداد تحقیق و پژوهش می بندم. مدیران 
عروج فیلم بنا به خواســته من کتاب های 
خانــم دکتــر طباطبایــی و غلامحســین 
رجایــی و... را بــه مــن دادنــد؛ در واقــع 
مجموعــه ای از کتاب هــای چــاپ شــده 
دربــاره ایشــان در اختیارم قــرار گرفت. از 
همان آغاز می دانستم، ساخت این مستند 
کار ســاده ای نیســت. خانــم شــخصیت 
برجسته ای بودند و حساسیت های زیادی 

درباره شــان وجــود داشــت. خانــم ثقفی 
از خانــواده ای متمــول بودنــد کــه با یک 
طلبه جــوان ازدواج کردنــد. زندگی در قم 
را دوســت نداشــتند اما به خاطر علاقه  به 
همســر می پذیرند که در این شــهر زندگی 
کنند. امــام هم از خانواده ای ملاک بودند 
اما آقای پسندیده پول مختصری به ایشان 
خانــواده  دو  از  شــوهر  و  زن  می دادنــد. 
کاملا متفــاوت بودند. اما خانم با همه این 
تفاوت ها، قانع اند و با امام همراه می شوند. 
ایشان ســواد و اطلاعات بســیاری زیادی 
داشــتند. وقتــی کتابخانه  شــان را دیدم، 
کتاب  هایــی را که تصور نمی کردم، در آنجا 
مشاهده کردم و تنها همین کتابخانه نشان 
می داد که چقدر بــه مطالعه علاقه مندند. 
خانم انقلابی نبود امــا همراه مرد انقلابی 
بودند. تا زمان فوت امام هیچ وقت ایشــان 
را رها نکردند. از نظر من این مستند، فیلم 
عاشقانه ای درباره امام و همسرشان است. 
بعضی ها همه مسائل را سیاسی می بینند. 
موضوع ما سیاســی بود امــا پرداخت مان 
سیاســی نبود. تحقیق، پژوهــش و تولید 
فیلم حدود سه سال و نیم به طول انجامید 
و همین نشــان می دهد که ما چقدر برای 
ســاخت این مســتند وســواس داشتیم و 

چقدر حساسیت به خرج دادیم.
افــرادی▪که▪در▪این▪فیلــم▪مقابل▪دوربین▪قرار▪

می▪گیرنــد،▪خیلی▪صادقانه▪و▪راحت▪صحبت▪
می▪کنند.▪چطور▪توانستید▪این▪فضا▪را▪ایجاد▪
کــرده▪و▪این▪اعتماد▪را▪در▪اعضــای▪خانواده▪و▪
دوستان▪و▪آشنایان▪خانم▪به▪وجود▪بیاورید؟

در ابتدا این اعتماد وجود نداشــت اما 
بعد از مدتی توانستیم اعتمادشان را جلب 
کنیم تا بیایند و جلوی دوربین بنشــینند. 
حاج حســن آقا به خصــوص از یک جایی 
راه را باز کردند؛ ایشــان هیچ وقت نگفتند 
که این کار را انجــام دهید، یا این بخش را 
عوض کنیــد. تحقیقات و ســناریو مدام با 
ایشــان و مدیران عروج فیلم چک می شد. 
سناریو دقیق نوشته شده بود که چه کسی 
در چه حیطه ای صحبت کند. گاهی اوقات 
صحبت کردن درباره برخی چیزها سخت 
بود اما حاج حسن آقا خیلی همراه بودند. 
چطــور▪بــه▪اندرونی▪خانــه▪امام▪و▪اتــاق▪خانم▪
راه▪پیــدا▪کردید؟▪مقاومتی▪بــرای▪ورود▪گروه▪
فیلمســازی▪بــه▪خصوصی▪تریــن▪بخش▪های▪

خانه▪وجود▪نداشت؟▪
ورود به اندرونی خانه امام به این راحتی 
نبود. اولین مســتندی بود که اتاق همسر 
امام را نشــان مــی داد. در مرحله پژوهش 
جلساتی داشتیم که در این جلسات مسیر 
ساخت مستند مشخص می شد. این فیلم 
به منسوبین درجه یک خانم مربوط بود ما 
باید در جایی این مســتند را می ســاختیم 

فیلمی عاشقانه
بانوقدستصویرتازهایازاندرونیبیتامامبهنمایشمیگذارد

مســتند▪»بانو▪قدس«▪تنها▪فیلمی▪است▪که▪خصوصی▪ترین▪بخش▪های▪اندرونی▪خانه▪امام▪را▪به▪تصویر▪
می▪کشــد.▪این▪مستند▪ســاخته▪مصطفی▪رزاق▪کریمی▪یکی▪از▪مستندسازان▪پیشکسوت▪است.▪»بانو▪
قدس«▪برای▪اولین▪بار▪تصویری▪از▪اندرونی▪بیت▪امام▪را▪با▪حضور▪منسوبان▪درجه▪یک▪ایشان▪به▪نمایش▪
می▪گذارد.▪ما▪از▪طریق▪روایت▪ها▪و▪خاطرات▪همســر▪امام▪به▪زندگی▪این▪خانواده▪وارد▪می▪شویم▪و▪زندگی▪
در▪قم،▪کربلا،▪فرانســه▪و▪در▪نهایت▪تهران▪را▪مرور▪می▪کنیم.▪این▪فیلم▪با▪به▪تصویرکشــیدن▪زندگی▪بانو▪
خدیجه▪ثقفی▪همســر▪امام،▪روایت▪های▪تازه▪و▪بکری▪را▪از▪زندگی▪شــخصی▪رهبر▪انقلاب▪ارائه▪می▪دهد.▪جالب▪اینجاســت▪که▪رزاق▪▪کریمی▪این▪مستند▪
را▪فیلمی▪عاشقانه▪درباره▪امام▪و▪همسرشان▪می▪داند▪که▪منسوبان▪درجه▪یک▪آنها▪در▪آن▪به▪درددل▪پرداختند▪و▪خاطرات▪خود▪را▪دوباره▪مرور▪کردند.▪

گلاویژ نادری
روزنامهنگار


